
 

 

 

 
 
 
 
    

ご入
にゅう

学
がく

・ご進
しん

級
きゅう

おめでとうございます。 

１年間
ねんかん

よろしくお願
ねが

いいたします。 

入学・進級の喜びいっぱい、笑顔いっぱいの子どもたちとともに、令和５年度を迎えま

した。新年度は、１０５名のかわいい新１年生を迎え、全校６８９名（２７学級）でスタ

ートいたしました。 

歴史と伝統ある笠縫小学校の校訓である「自育・和協・勤倹」を大切にし、昨年度と同

じく学校教育目標「明日も行きたい学校 会いたい友だち・先生 心待ちの授業」のも

と、「自分が好き・友だちが好き・先生が好き・学校が好き・笠縫（ふるさと）が好き」な

子どもたちを増やすため、さまざまな取組を進めてまいりたいと考えております。 

 一人ひとりの子どもとしっかり向き合い、温かく見守り、「生きて働く力」の育成のため

学校づくりのさらなる充実に努めてまいります。 

さて、長らく続いたコロナウイルス感染防止対策としてのマスクの着用については、感

染症法上の５類への変更を前に、４月１日より「学校教育活動に当たっては、マスクの着

用を求めないことを基本とする」とされています。見直し後も、基本的な感染対策や換気

等には配慮していきますが、教育活動においては、これまで制限のあった活動にも取り組

めるようになります。地域の方との交流活動や、学習発表会や運動会、学習参観などの学

校行事については、今後はコロナ禍前とコロナ禍の実施方法双方の良さを踏まえて取り組

んでまいります。保護者・地域の皆様には、今年度も本校の教育活動にご理解・ご協力を

賜りますようお願いいたします。 

なお、学校の子どもたちの活動の様子や学校だより等、笠縫小学校 学

校ホームページ http://www.kasanui-p.skc-edu.jp/ で随時掲載してまい

ります。ぜひご覧ください。 

また、新年度の学校メール登録にもご協力ください。 

どうぞこの１年、よろしくお願いします。 

校長 丹羽 浩之  

                                   

 

 

みどりのかぜ
学校だより 令和５年４月１０日号  

草 津 市 立 笠 縫 小 学 校 
Tel(０７７)５６２－０３５２ 
Fax(０７７)５６６－１１９５ 

校訓
こ う く ん

：自育
じ い く

（すすんで学
まな

ぶ力
ちから

）・和協
わ き ょ う

（仲
なか

よくつながる心
こころ

）・勤倹
き ん け ん

（よく励
はげ

む態度
たいど

） 

 

http://www.kasanui-p.skc-edu.jp/


 

 

 

〔令和 ５年度 笠縫小学校 職員一覧〕 
学年学級等 学級担任 学級担任以外の教職員 

特 別

支 援

学 級 

たんぽぽ１  校 長  

たんぽぽ２  教 頭  

たんぽぽ３  教務主任  

たんぽぽ４  教務  

たんぽぽ５  校務  

１ 

１  養護教諭  

２  事務職員  

３  学校管理補助  

２ 

１  初任者後補充  

２  初任者後補充  

３  少人数指導加配  

４  初任者指導員  

３ 

１  英語専科  

２  ＡＬＴ  

３  授業充実加配  

４ 

１  小中連携加配  

２  特支多人数アシスタント  

３  特支多人数アシスタント  

４  特支多人数アシスタント  

５ 

１  特支多人数アシスタント  

２  特支多人数アシスタント  

３  スクール サポートスタッフ  

４  教室アシスタント  

６ 

１  教室アシスタント  

２  教室アシスタント  

３  教室アシスタント  

４  配膳補助員  

〇は学年主任です 配膳補助員  

児童数 ６８９名（令和5年 4月10日現在） 
地域コーディネーター  

地域コーディネーター  

 

図書館運営ボランティア   

学校医の先生 

 

草津市立笠縫小学校 TEL ０７７－５６２－０３５２ FAX ０７７－５６６－１１９５ 

 ※電話がつながるのは、７：３０～１８：００までとなります。ご了解ください。 

  

笠縫小学校は、その他、淡海交通アドバイザーさんを始めスクールガードの皆様、学校運営協議会の方々、

笠縫小学校ＰＴＡ会長     様を始めとするＰＴＡの皆様等、たくさんの地域の皆様、保護者の皆様

方に支えていただいております。1年間お世話になります。どうぞよろしくお願いいたします。 

内 科  

歯 科  

眼 科  耳鼻咽喉科  

薬 剤 師  心臓２次スクリーニング  

保
護
者
配
布
分
に
は
名
前
を
載
せ
て
い
ま
す
が
、

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
用
は
名
前
を
記
載
し
て
い
ま
せ

ん
。
ご
了
解
く
だ
さ
い
。 


